
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023122800029

29

Nº 246, quinta-feira, 28 de dezembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS VILHENA
PORTARIA Nº 278/VLH - CGAB/IFRO, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VILHENA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA no uso de suas atribuições legais e pela
Portaria nº 1.151/REIT - CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI nº1966341) e
considerando o E-mail - Solicitação de emissão de portaria (SEI nº 2158917), resolve:

Art. 1º - A Técnica em Assuntos Educacionais, ELAINE CRISTINA RIBEIRO
CARRIJO, matrícula SIAPE nº 3146875, fica nomeada para exercer o cargo de Diretora de
Ensino Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia,
Campus Vilhena, no período de 31/12/2023 a 07/01/2024, código CD-04.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO ALECIO STIZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 6.400/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23306.007453.2023-22, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, CLÉLIA SCALON DE MEDEIROS, para o cargo
de Professor EBTT -Área: Física, Classe D, Nível I, no Campus Registro, com regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010,
publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei
nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 728, de 27 de setembro de
2018, publicado no DOU de 26 de outubro de 2018, Edital de Homologação de 31/05/2019
publicado no DOU de 03/06/2019, código de vaga 0954783 (vaga nova redistribuída pela
Portaria MEC nº 1888 de 27/09/2023, publicado no DOU de 29/09/2023).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.401/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23440.002251.2023-40, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, MARÍLIA AGUIAR RIBEIRO DO
NASCIMENTO, para o cargo de Professor EBTT , Área: Direito, Classe D, Nível I, no Campus
Presidente Epitácio, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso
I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010,
do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo
em vista o Edital de Abertura nº 51, de 27 de janeiro de 2022, publicado no DOU de 14
de fevereiro de 2022, Edital de Homologação de 21/06/2022 publicado no DOU de
22/06/2022, código de vaga 0954780 (vaga nova Vaga redistribuída pela Portaria MEC nº
1888 de 27/09/2023, publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.402/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23314.001720.2023-59, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, FABIANA FLORIO DOMINGUES, para o
cargo de Professor EBTT , Área: Gestão, Classe D, Nível I, no Campus São Roque, com
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos
do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº
7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais
dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de
Abertura nº 51, de 27 de janeiro de 2022, publicado no DOU de 14 de fevereiro de 2022,
Edital de Homologação de 29/06/2022 publicado no DOU de 30/06/2022, código de vaga
0954781 (vaga nova Vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 1888 de 27/09/2023,
publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.403/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23313.001683.2023-99, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, NIKOLAS IZOLETTI DA SILVA, para o cargo
de Professor EBTT- Área: Eletroeletrônica/Mecatrônica, Classe D, Nível I, no Campus
Registro, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei 12.990/14, do art. 7º,
inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em
23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de
28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 728, de 27 de setembro de 2018,
publicado no DOU de 26 de outubro de 2018, Edital de Homologação de 04/08/2023
publicado no DOU de 07/08/2023, código de vaga 0954788 (vaga nova redistribuída pela
Portaria MEC nº 1888 de 27/09/2023, publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.404/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23306.007363.2023-31, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, SANDRA APARECIDA DE OLIVEIRA E SOUZA,
para o cargo de Professor EBTT-Área: Educação/Pedagogia, Classe D, Nível I, no Campus São
Paulo, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva,
nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do Decreto 3.298/99 e Decreto nº
9.508/18, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado

no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772,
de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 728, de 27 de setembro de 2018,
publicado no DOU de 26 de outubro de 2018, Edital de Homologação de 23/05/2019
publicado no DOU de 24/05/2019, código de vaga 0954778 (vaga nova redistribuída pela
Portaria MEC nº 1888 de 27/09/2023, publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.405/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.018519.2023-10, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, VALTER DE SOUZA FILHO, para o cargo de
Professor EBTT , Área: Gestão, Classe D, Nível I, no Campus São Roque, com regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos
pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 51, de 27
de janeiro de 2022, publicado no DOU de 14 de fevereiro de 2022, Edital de Homologação de
29/06/2022 publicado no DOU de 30/06/2022, código de vaga 0954789 (vaga nova Vaga
redistribuída pela Portaria MEC nº 1888 de 27/09/2023, publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.406/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23430.002451.2023-11, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, VANDERLEY NASCIMENTO FREITAS, para
o cargo de Professor EBTT , Área: Filosofia, Classe D, Nível I, no Campus Capivari, com
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos
do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº
7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais
dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de
Abertura nº 51, de 27 de janeiro de 2022, publicado no DOU de 14 de fevereiro de 2022,
Edital de Homologação de 21/06/2022 publicado no DOU de 22/06/2022, código de vaga
0954785 (vaga nova Vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 1888 de 27/09/2023,
publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.407/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.018340.2023-62, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, SIMONE CALDEIRA ALENCAR, para o cargo
de Professor EBTT-Área: Letras: Português/Libras, Classe D, Nível I, no Campus São Miguel
Paulista, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo
único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º,
§ 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista
o Edital de Abertura nº 728, de 27 de setembro de 2018, publicado no DOU de 26 de
outubro de 2018, Edital de Homologação de 28/06/2023 publicado no DOU de 29/06/2023,
código de vaga 0837344 (exoneração de decorrência da anulação da nomeação do servidor
OTÁVIO LUIZ MEDEIROS TIBAGY PORTARIA Nº 3.838/IFSP, DE 11 DE AGOSTO DE 2023,
publicado no DOU de 14/8/2023).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.408/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23431.002201.2023-71, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, DOUGLAS RENATO PINHEIRO, para o cargo
de Professor EBTT , Área: Gestão, Classe D, Nível I, no Campus Boituva, com regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos
pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 51, de 27
de janeiro de 2022, publicado no DOU de 14 de fevereiro de 2022, Edital de Homologação de
21/06/2022 publicado no DOU de 22/06/2022, código de vaga 0954782 (vaga nova Vaga
redistribuída pela Portaria MEC nº 1888 de 27/09/2023, publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.409/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23312.001470.2023-77, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ROSA GONÇALVES DE OLIVEIRA, para o
cargo de Professor EBTT-Área: Letras: Português/Libras, Classe D, Nível I, no Campus
Bragança Paulista, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso
I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010,
do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo
em vista o Edital de Abertura nº 728, de 27 de setembro de 2018, publicado no DOU de
26 de outubro de 2018, Edital de Homologação de 28/06/2023 publicado no DOU de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gianelli
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023122800030

30

Nº 246, quinta-feira, 28 de dezembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

29/06/2023, código de vaga 0954779 (vaga nova redistribuída pela Portaria MEC nº 1888
de 27/09/2023, publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.410/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.020267.2023-99, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, PRICILA PAIXÃO MARTINS ROSA, para o
cargo de Professor EBTT - Área: Letras: Português/Libras, Classe D, Nível I, no Campus
Presidente Epitácio, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso
I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010,
do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo
em vista o Edital de Abertura nº 728, de 27 de setembro de 2018, publicado no DOU de
26 de outubro de 2018, Edital de Homologação de 28/06/2023 publicado no DOU de
29/06/2023, código de vaga 0954805 (vaga nova redistribuída pela Portaria MEC nº 1888
de 27/09/2023, publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.411/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.020266.2023-44, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, BEATRIZ GIL, para o cargo de Professor EBT T -
Área: Letras: Português/Inglês, Classe D, Nível I, no Campus Catanduva, com regime de

trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos
pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 728, de
27 de setembro de 2018, publicado no DOU de 26 de outubro de 2018, Edital de Homologação
de 31/05/2019 publicado no DOU de 03/06/2019, código de vaga 0954804 (vaga nova
redistribuída pela Portaria MEC nº 1888 de 27/09/2023, publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.412/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23438.001536.2023-11, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ELEN PEREIRA GOMES, para o cargo de
Pedagogo, Classe E, Nível I, no Campus Registro, com regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei 12.990/14, do
art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em
23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em
13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº 52, de 27 de janeiro de 2022,
publicado no DOU de 22 de fevereiro de 2022, Edital de Homologação de 28/06/2022
publicado no DOU de 29/06/2022, código de vaga 0983409 (posse em outro cargo
inacumulável de Samuel Giovani dos Santos Ferreira, portaria nº5814 de 27/11/2023
publicada no Dou de 28/11/2023).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.413/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23309.001052.2023-39, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, LUIZ GUSTAVO VERÍSSIMO E SILVA, para
o cargo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Classe C, Nível I, no Campus Sertãozinho, com regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no
DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em
13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº 360, de 26 de junho de 2023,
publicado no DOU de 27 de junho de 2023, Edital de Homologação de 11/12/2023
publicado no DOU de 12/12/2023, código de vaga 0960368 (exoneração de Ana Paula
Rosa, portaria nº 1967 de 08/05/2023, publicada no DOU de 09/05/2023).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.414/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que consta no
Processo nº 23305.020974.2023-85, resolve

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ANISIO: ALFREDO DA SILVA JUNIOR, para o
cargo de Professor EBTT- Área: Informática, Classe D, Nível I, no Campus Boituva, com regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei 12.990/14, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº
7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos
pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 728, de 27
de setembro de 2018, publicado no DOU de 26 de outubro de 2018, Edital de Homologação de
10/06/2019 publicado no DOU de 11/06/2019, código de vaga 0954808 (vaga nova
redistribuída pela Portaria MEC nº 1888 de 27/09/2023, publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº
8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.415/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23431.001028.2023-94, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, MISAEL SABINO DE OLIVEIRA, para o
cargo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Classe C, Nível I, no Campus Boituva, com regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90 e da Lei 12.990/14, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de
22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº
360, de 26 de junho de 2023, publicado no DOU de 27 de junho de 2023, Edital de
Homologação de 11/12/2023 publicado no DOU de 12/12/2023, código de vaga 0960081
(posse em outro cargo inacumulável de Mariangela Alves Dias, portaria nº 2017 de
11/05/2023, publicada no DOU de 12/05/2023).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.416/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23314.001818.2023-14, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, MARTHA RAISSA IANE SANTANA DA SILVA,
para o cargo de Professor EBTT- Área: Educação/Pedagogia, Classe D, Nível I, no Campus
Campos do Jordão, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso
I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010,
do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo
em vista o Edital de Abertura nº 728, de 27 de setembro de 2018, publicado no DOU de
26 de outubro de 2018, Edital de Homologação de 23/05/2019 publicado no DOU de
24/05/2019, código de vaga 0954809 (vaga nova redistribuída pela Portaria MEC nº 1888
de 27/09/2023, publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.417/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.001485.2023-24, resolve;

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ANA CAROLINA DA SILVA FERNANDES,
para o cargo de ENGENHEIRO-ÁREA, Classe E, Nível I, no Campus Reitoria, com regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no
DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em
13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº 360, de 26 de junho de 2023, publicado
no DOU de 27 de junho de 2023, Edital de Homologação de 11/12/2023 publicado no DOU
de 12/12/2023, código de vaga 0811395 (aposentadoria de Paulo Roberto Taboza de
Oliveira, portaria nº 5218 de 01/09/2022 publicada no DOU de 05/09/2022).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.418/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23314.001819.2023-51, resolve;

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, MARIA CRISTINA STELLO LEITE, para o
cargo de Professor EBTT-Área: Educação/Pedagogia, Classe D, Nível I, no Campus Pirituba,
com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos
termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do
Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e
demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital
de Abertura nº 728, de 27 de setembro de 2018, publicado no DOU de 26 de outubro de
2018, Edital de Homologação de 23/05/2019 publicado no DOU de 24/05/2019, código de
vaga 0954810 (vaga nova redistribuída pela Portaria MEC nº 1888 de 27/09/2023,
publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.419/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Decreto de 5 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de
abril de 2021, seção 2, página 1 e o que consta no Processo nº
23305.019930.2023-11, resolve;

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, MAURÍCI:O COSTA DE CARVALHO, para o
cargo de Professor EBTT-Área: Geografia, Classe D, Nível I, no Campus Registro, com regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos
pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 728, de
27 de setembro de 2018, publicado no DOU de 26 de outubro de 2018, Edital de Homologação
de 23/05/2019 publicado no DOU de 24/05/2019, código de vaga 0954813 (vaga nova
redistribuída pela Portaria MEC nº 1888 de 27/09/2023, publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme
§1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023122800031

31

Nº 246, quinta-feira, 28 de dezembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 6.420/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23313.001947.2023-12, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, PEDRO FONSECA RAVAGNANI DISPERATI,
para o cargo de TECNICO DE LABORATORIO - ÁREA INFORMÁTICA, Classe D, Nível I, no
Campus Salto, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do
art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de
22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº
360, de 26 de junho de 2023, publicado no DOU de 27 de junho de 2023, Edital de
Homologação de 11/12/2023 publicado no DOU de 12/12/2023, código de vaga 0966626
(posse em outro cargo inacumulável de Fabricio Malta de Oliveira, portaria nº 5614 de
10/11/2023 publicada no DOU de 13/11/2023).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.421/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.019929.2023-88, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ANDRESSA SILVERIO TERRA FRANÇA, para
o cargo de Professor EBTT-Área: Sociologia, Classe D, Nível I, no Campus Sorocaba, com
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos
do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº
7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais
dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de
Abertura nº 728, de 27 de setembro de 2018, publicado no DOU de 26 de outubro de
2018, Edital de Homologação de 31/05/2019 publicado no DOU de 03/06/2019, código de
vaga 0954814 (vaga nova redistribuída pela Portaria MEC nº 1888 de 27/09/2023,
publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.422/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23313.000336.2023-49, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, FLÁVIO DA CRUZ, para o cargo de
TECNICO DE LABORATORIO - ÁREA MECATRÔNICA, Classe D, Nível I, no Campus Sorocaba,
com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011,
publicado no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada
no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº 360, de 26 de junho de
2023, publicado no DOU de 27 de junho de 2023, Edital de Homologação de 11/12/2023
publicado no DOU de 12/12/2023, código de vaga 0813920 (posse em outro cargo
inacumulável de SIDNEI EMYGDIO DE MORAES, portaria nº 6293 de 26/10/2022 publicada
no DOU de 27/10/2022).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.423/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23316.001394.2023-60, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ERIVELTO SANTIAGO SOUZA, para o cargo
de Professor EBTT-Área: Sociologia, Classe D, Nível I, no Campus São João da Boa Vista,
com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos
termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei 12.990/14, do art. 7º, inciso I,
parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010,
do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo
em vista o Edital de Abertura nº 728, de 27 de setembro de 2018, publicado no DOU de
26 de outubro de 2018, Edital de Homologação de 31/05/2019 publicado no DOU de
03/06/2019, código de vaga 0954784 (vaga nova redistribuída pela Portaria MEC nº 1888
de 27/09/2023, publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.424/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Decreto de 5 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de
abril de 2021, seção 2, página 1 e o que consta no Processo nº
23436.000311.2023-59, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, HELEN ALCINE MIRANDA
BARBOZA, para o cargo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Classe C, Nível I, no
Campus Registro, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único,
do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do
art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005,
tendo em vista o Edital de Abertura nº 360, de 26 de junho de 2023, publicado
no DOU de 27 de junho de 2023, Edital de Homologação de 11/12/2023
publicado no DOU de 12/12/2023, código de vaga 0960679 (posse em outro
cargo inacumulável de JOMAR BORGES DOS SANTOS, portaria nº 874 de
27/03/2023 publicada no DOU de 28/02/2023).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme
§1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.425/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23313.001962.2023-52, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ANDRÉ LUYDE DA SILVA SOUZA, para o
cargo de Professor EBTT-Área: Informática, Classe D, Nível I, no Campus Boituva, com
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos
do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº
7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais
dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de
Abertura nº 728, de 27 de setembro de 2018, publicado no DOU de 26 de outubro de
2018, Edital de Homologação de 10/06/2019 publicado no DOU de 11/06/2019, código de
vaga 0954803 (vaga nova redistribuída pela Portaria MEC nº 1888 de 27/09/2023,
publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.426/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23436.001413.2023-91, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ANDREIA REGINA SILVA CABRAL LIBORIO,
para o cargo de Professor EBTT-Área: Educação/Pedagogia, Classe D, Nível I, no Campus
Registro, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo
único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º,
§ 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista
o Edital de Abertura nº 728, de 27 de setembro de 2018, publicado no DOU de 26 de
outubro de 2018, Edital de Homologação de 31/05/2019 publicado no DOU de 03/06/2019,
código de vaga 0954802 (vaga nova redistribuída pela Portaria MEC nº 1888 de
27/09/2023, publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.427/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23306.001146.2023-38, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, TIAGO ALVES PINHEIRO DA SILVEIRA, para
o cargo de TECNICO DE LABORATORIO - ÁREA INFORMÁTICA, Classe D, Nível I, no Campus
Pirituba, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de
22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº
360, de 26 de junho de 2023, publicado no DOU de 27 de junho de 2023, Edital de
Homologação de 11/12/2023 publicado no DOU de 12/12/2023, código de vaga 0833967
(posse em outro cargo inacumulável de RODRIGO ALEXANDER DE ANDRADE PIERINI,
portaria nº 1216 de 14/03/2023 publicada no DOU de 15/03/2022. ).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.428/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23432.001677.2023-85, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, JOSIVAN PEREIRA DA SILVA, para o cargo
de Professor EBTT-Área: Informática, Classe D, Nível I, no Campus Campos do Jordão, com
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos
do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº
7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais
dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de
Abertura nº 728, de 27 de setembro de 2018, publicado no DOU de 26 de outubro de
2018, Edital de Homologação de 31/05/2019 publicado no DOU de 03/06/2019, código de
vaga 0954787 (vaga nova redistribuída pela Portaria MEC nº 1888 de 27/09/2023,
publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.429/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Decreto de 5 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de
abril de 2021, seção 2, página 1 e o que consta no Processo nº
23432.000176.2023-81, resolve

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, FELIPE ANDRÉS SILVA LARROSA,
para o cargo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Classe C, Nível I, no Campus São
Roque, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos
do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto
nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da
Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em
vista o Edital de Abertura nº 360, de 26 de junho de 2023, publicado no DOU
de 27 de junho de 2023, Edital de Homologação de 11/12/2023 publicado no
DOU de 12/12/2023, código de vaga 0960060 (demissão de Gustavo Henrique
Vila Tavares, portaria nº 607 de 01/02/2023 publicada no DOU de
06/02/2023).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme
§1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023122800032

32

Nº 246, quinta-feira, 28 de dezembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 6.430/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1,
resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, MAXIMILIANO DIOGO GOMES DOS
SANTOS, para o cargo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Classe C, Nível I, no Campus Campos do
Jordão, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, do Decreto 3.298/99 e Decreto nº 9.508/18, do art. 2º,
parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011,
e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em
vista o Edital de Abertura nº 360, de 26 de junho de 2023, publicado no DOU de 27 de
junho de 2023, Edital de Homologação de 11/12/2023 publicado no DOU de 12/12/2023,
código de vaga 0960066 (exoneração de MARIA CRISTINA GRACIANO SUGAHARA, portaria
nº 910 de 01/03/2023 publicada no DOU de 02/03/2023).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.431/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.020250.2023-31, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ANGÉLICA KUHN, para o cargo de
Professor EBTT-Área: Educação/Pedagogia, Classe D, Nível I, no Campus Itaquaquecetuba,
com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos
termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do
Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e
demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital
de Abertura nº 728, de 27 de setembro de 2018, publicado no DOU de 26 de outubro de
2018, Edital de Homologação de 23/05/2019 publicado no DOU de 24/05/2019, código de
vaga 0954795 (vaga nova redistribuída pela Portaria MEC nº 1888 de 27/09/2023,
publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.432/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.020268.2023-33, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, VINICIUS ABRANTES DE SOUZA, para o
cargo de Professor EBTT-Área: Eletrotécnica, Classe D, Nível I, no Campus Guarulhos, com
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos
do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº
7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais
dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de
Abertura nº 728, de 27 de setembro de 2018, publicado no DOU de 26 de outubro de
2018, Edital de Homologação de 31/05/2019 publicado no DOU de 03/06/2019, código de
vaga 0954806 (vaga nova redistribuída pela Portaria MEC nº 1888 de 27/09/2023,
publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.433/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1,
resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, CHRISTIAN ACARAPI ARUQUIPA, para o
cargo de TECNICO DE LABORATORIO - ÁREA EDIFICAÇÕES, Classe D, Nível I, no Campus
Reitoria, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de
22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº
360, de 26 de junho de 2023, publicado no DOU de 27 de junho de 2023, Edital de
Homologação de 11/12/2023 publicado no DOU de 12/12/2023, código de vaga 0813916
(aposentadoria de DANIEL ORTIZ SILVA DAMATO, portaria nº 2.173 de 23/05/2023,
publicada no DOU de 05/06/2023).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.434/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Decreto de 5 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de
abril de 2021, seção 2, página 1, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, CLAUDINEI VIEIRA, para o cargo
de TECNICO DE LABORATORIO - ÁREA EDIFICAÇÕES, Classe D, Nível I, no
Campus Reitoria, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos
termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do
Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art.
9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo
em vista o Edital de Abertura nº 360, de 26 de junho de 2023, publicado no
DOU de 27 de junho de 2023, Edital de Homologação de 11/12/2023 publicado
no DOU de 12/12/2023, código de vaga 0966975 (vaga nova Vaga redistribuida
pela Portaria MEC nº 45 de 21/01/2022 publicada no DOU de 24/01/22).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme
§1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.435/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.020031.2023-52, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, LUDMILA DE NARDI, para o cargo de
Professor EBTT- Área: Letras-Português e Espanhol, Classe D, Nível I, no Campus
Itaquaquecetuba, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo
único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º,
§ 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista
o Edital de Abertura nº 728, de 27 de setembro de 2018, publicado no DOU de 26 de
outubro de 2018, Edital de Homologação de 23/05/2019 publicado no DOU de 24/05/2019,
código de vaga 0954791 (vaga nova redistribuída pela Portaria MEC nº 1888 de
27/09/2023, publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.436/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1,
resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, JOÃO JOSÉ SANCHEZ, para o cargo de
TECNICO DE LABORATORIO - ÁREA INFORMÁTICA, Classe D, Nível I, no Campus Catanduva,
com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011,
publicado no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada
no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº 360, de 26 de junho de
2023, publicado no DOU de 27 de junho de 2023, Edital de Homologação de 11/12/2023
publicado no DOU de 12/12/2023, código de vaga 0834040 (exoneração de ANDRE ELI
GONCALVES Portaria nº 2945 de 03/06/2022 publicada no DOU de 06/06/2022).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.437/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.020873.2023-12, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, JOÃO VICTOR OMAR BALDISSERA, para o
cargo de Professor EBTT-Área: Eletrotécnica, Classe D, Nível I, no Campus Suzano, com
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos
do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº
7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais
dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de
Abertura nº 728, de 27 de setembro de 2018, publicado no DOU de 26 de outubro de
2018, Edital de Homologação de 31/05/2019 publicado no DOU de 03/06/2019, código de
vaga 0954796 (vaga nova redistribuída pela Portaria MEC nº 1888 de 27/09/2023,
publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.438/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1,
resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ANDRÉ CARLOS GONÇALVES DE MOURA,
para o cargo de TECNICO DE LABORATORIO - ÁREA MECÂNICA, Classe D, Nível I, no Campus
Bragança Paulista, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos
do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de
22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº
360, de 26 de junho de 2023, publicado no DOU de 27 de junho de 2023, Edital de
Homologação de 11/12/2023 publicado no DOU de 12/12/2023, código de vaga 0967095
(exoneração de JOÃO PAULO FERNANDES DE SOUZA , portaria nº 5501 de 19/09/2022
publicada no DOU de 20/09/2022).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.439/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Decreto de 5 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de
abril de 2021, seção 2, página 1 e o que consta no Processo nº
23305.020875.2023-01, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, EDUARDO LUIS GOLDONI, para o cargo de
Professor EBTT-Área: Eletrotécnica, Classe D, Nível I, no Campus Boituva, com regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos
pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 728, de
27 de setembro de 2018, publicado no DOU de 26 de outubro de 2018, Edital de Homologação
de 23/05/2019 publicado no DOU de 24/05/2019, código de vaga 0954797 (vaga nova
redistribuída pela Portaria MEC nº 1888 de 27/09/2023, publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme
§1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023122800033

33

Nº 246, quinta-feira, 28 de dezembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 6.440/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1,
resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, MATHEUS DOS SANTOS DA ROSA
PROENÇA, para o cargo de ENGENHEIRO-ÁREA, Classe E, Nível I, no Campus Presidente
Epitácio, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos
pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 360,
de 26 de junho de 2023, publicado no DOU de 27 de junho de 2023, Edital de
Homologação de 11/12/2023 publicado no DOU de 12/12/2023, código de vaga 0828387
(exoneração de Jefferson de Oliveira Santos, portaria nº 2660 de 22/06/2023, publicada no
DOU de 23/06/2023).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.441/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.022246.2023-16, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, HANNA ESTEVAM, para o cargo de
Professor EBTT-Área: Letras-Português, Classe D, Nível I, no Campus São Miguel Paulista,
com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos
termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do
Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e
demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital
de Abertura nº 728, de 27 de setembro de 2018, publicado no DOU de 26 de outubro de
2018, Edital de Homologação de 31/05/2019 publicado no DOU de 03/06/2019, código de
vaga 0954812 (vaga nova redistribuída pela Portaria MEC nº 1888 de 27/09/2023,
publicado no DOU de 29/09/2023.).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.442/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23306.005707.2023-78, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, GABRIELA GOULART CARDOZO, para o
cargo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Classe C, Nível I, no Campus Jundiaí, com regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no
DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em
13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº 360, de 26 de junho de 2023,
publicado no DOU de 27 de junho de 2023, Edital de Homologação de 11/12/2023
publicado no DOU de 12/12/2023, código de vaga 0960670 (aposentadoria de REGINE
MADALON MESSIAS. PORTARIA Nº 3.409, DE 26 DE JULHO DE 2023. Publicado no Diário
Oficial da União em: 1/8/2023).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.443/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23307.001165.2023-54, resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, IVANEI SANTOS DA SILVA, para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível I, no Câmpus Cubatão, com regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com os artigos 9º e 10º da Lei nº
8.112/90 e Lei 12.990/2014, habilitado em Concurso Público da Universidade Federal de
São Paulo (UNIFESP), Edital de abertura nº 105/2018 de 13/03/2018, publicado no D.O.U.
de 14/03/2018, Edital de Homologação de 22/11/2018 publicado no D.O.U de 23/11/2018,
código de vaga 0215315 (falecimento de Rui Araujo da Silva, portaria nº 2617 de
19/06/2023, publicada no DOU de 20/06/2023).

Art.2º- A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.444/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.018805.2023-85, resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, FLAVIANA GOMES DE LIMA, para o cargo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível I, no Câmpus Jundiaí, com regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com os artigos 9º e 10º da Lei nº
8.112/90 e Lei 12.990/2014, habilitado em Concurso Público da Universidade Federal de
São Paulo (UNIFESP), Edital de abertura nº 105/2018 de 13/03/2018, publicado no D.O.U.
de 14/03/2018, Edital de Homologação de 22/11/2018 publicado no D.O.U de 23/11/2018,
código de vaga 0569575 (redistribuição do servidor WANDERSON CASSARO, PORTARIA
CONJUNTA No 337 de 04/10/2023 publicada no DOU de 06/10/2023).

Art.2º- A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.445/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23308.002062.2023-00, resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, IZAIAS SANTOS NOGUEIRA FILHO, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível I, no Câmpus Guarulhos, com
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com os artigos 9º e 10º da
Lei nº 8.112/90, habilitado em Concurso Público da Universidade Federal de São Paulo
(UNIFESP), Edital de abertura nº 105/2018 de 13/03/2018, publicado no D.O.U. de
14/03/2018, Edital de Homologação de 22/11/2018 publicado no D.O.U de 23/11/2018,
código de vaga 0963331 (posse em outro cargo inacumulável de Shaila Regina Herculano
Almeida Maximo, portaria nº 5.025 de 09/10/2023, publicada no DOU de 10/10/2023).

Art.2º- A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 6.446/IFSP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23308.002171.2023-19, resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, DANIELLE MIURA GUIMARÃES PEREIRA,
para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível I, no Câmpus Guarulhos,
com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com os artigos 9º e
10º da Lei nº 8.112/90, habilitado em Concurso Público da Universidade Federal de São
Paulo (UNIFESP), Edital de abertura nº 105/2018 de 13/03/2018, publicado no D.O.U. de
14/03/2018, Edital de Homologação de 22/11/2018 publicado no D.O.U de 23/11/2018,
código de vaga 0813076 (posse em outro cargo inacumulável de Djalma de Franca Junior,
portaria nº 5228 de 31/10/2023 publicada no DOU de 01/11/2023).

Art.2º- A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 3.401 - Art. 1º Retificar a Portaria nº 3325, de 11/12/2023, que trata da designação da
servidora Paula Danyelle Santana de Andrade, matrícula SIAPE 2155505, para substituir o
Diretor de Administração de Pessoal - DAP/PROGEP, Reitoria, código CD-03, servidor Paulo
Durval Barreto de Araújo, ausente por motivo de férias e treinamento funcional.

Art. 2º Onde se lê: "para substituir, no período de 11/12/2023 a 14/12/2023 e
de 18/12/2023 a 22/12/2023, o Diretor de Administração de Pessoal - DAP/PROGEP,
Reitoria, código CD-03, servidor Paulo Durval Barreto de Araújo, ausente por motivo de
férias e treinamento funcional.",

leia-se: "para substituir, no período de 11/12/2023 a 14/12/2023 e de
28/12/2023 a 29/12/2023, o Diretor de Administração de Pessoal - DAP/PROGEP, Reitoria,
código CD-03, servidor Paulo Durval Barreto de Araújo, ausente por motivo de férias".

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 3.408 - Art. 1º Designar a servidora Geocelly Oliveira Gambardella, matrícula SIAPE
1643298, para substituir, no período de 03/01/2024 a 15/01/2024, a Diretora de Unidades
Informacionais e Publicações - DIPUB/Reitoria, código CD-03, servidora Kelly Cristina
Barbosa, ausente por motivo de férias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 3.409 - Art. 1º Designar a servidora Ana Gessyka Araújo de Carvalho, matrícula SIAPE
1900803, para substituir, no período de 02/01/2024 a 03/01/2024, o Gerente de Ensino -

GEN/DG/Campus Estância, código CD-04, servidor Leonardo Henrique da Silva Bomfim,
ausente por motivo de férias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 3.410 - Art. 1º Designar o servidor Aurivar Fernandes Filho, matrícula SIAPE 1418187,
para substituir, no período de 26/12/2023 a 22/01/2024, o Diretor Geral - DG/Campus
Tobias Barreto, código CD-02, servidor Márcio de Melo, ausente por motivo de férias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 3.411 - Art. 1º Dispensar a pedido, a partir de 25/01/2024, a servidora Dulce Elizabeth
Lima de Sousa e Silva, matrícula SIAPE 1892515, ocupante do cargo de Arquivista,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função
de Coordenadora de Documentos Digitais - CADIG/CGPA/PROAD, Reitoria, código FG-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA GABREITOR/IFSUDMG Nº 1.152, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-
04-2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, página
01, e, considerando o Ofício nº 2075/2023 - MURGAB, de 27-12-2023, resolve:

 Art. 1º DESIGNAR a servidora VALESKA APARECIDA ALMEIDA SILVA, matrícula
Siape 168****, para, na ausência do servidor ISAAC EUZÉBIO DE FARIA, matrícula Siape
192****, exercer o cargo de Substituta do Diretor de Administração e Planejamento do IF
Sudeste MG - Campus Muriaé, código CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.841, de 22.12.2023,
publicada no D.O.U de 26.12.2023, seção 2, página 23, em conformidade com a Lei
11.892/08 e, tendo em vista o que consta no processo eletrônico Nº 23343.004322.2023-
47, resolve:

Nº 1.846 - EXONERAR, a partir de 18.12.2023, o servidor CARLOS GABRIEL PESOTI,
Programador Visual, matrícula SIAPE 2194097, de exercer o cargo de DIRETOR SUBSTITUTO
DE COMUNICAÇÃO, código CD-03, deste Instituto - Reitoria.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

